

Set No. : 1

**RET/14/TEST-B**

Question Booklet No.

**690**

**Dharm Shastra**

*(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)*

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words) .....

Serial No. of OMR Answer Sheet .....

Day and Date .....

( Signature of Invigilator )

### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

*(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)*

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. *Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

**Total No. of Printed Pages : 16**

**RET/14/TEST-B**

**690/Dharm Shastra**

**ROUGH WORK**

**रफ़ कार्य**

**No. of Questions : 50**

**प्रश्नों की संख्या : 50**

**Time : 2 Hours**

**Full Marks : 200**

**समय : 2 घण्टे**

**पूर्णांक : 200**

**Note: (1)** This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

**(2)** Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

**(3)** Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01. निम्नांकितेषु वेदांगः नास्ति-

- (1) शिक्षा (2) व्याकरणम् (3) छन्दः (4) वेदान्तः

02. निम्नांकितेषु कस्य वेदेषु प्राधान्यम् दृश्यते ?

- (1) इन्द्रस्य (2) कृष्णस्य (3) नृसिंहस्य (4) बृहस्पतेः

03. सप्तर्षिमण्डले कः नास्ति ?

- (1) विश्वावसुः (2) जमदग्निः (3) भरद्वाजः (4) गौतमः

04. कोऽस्ति पुराणपुरुषः ?

- (1) ब्रह्मा (2) व्यासः (3) विष्णुः (4) शिवः

05. 'अथातो धर्म जिज्ञासा' इति वाक्यं कुत्र प्रयुज्यते ?

- (1) धर्मशास्त्रे (2) स्मृतिषु (3) मीमांसायाम् (4) योगदर्शने

06. पदशास्त्रम् इत्यनेन कस्य बोधो भवति ?

- (1) न्यायशास्त्रस्य (2) काव्यशास्त्रस्य (3) व्याकरणशास्त्रस्य (4) मीमांसाशास्त्रस्य

07. कुत्र स्थिता भद्रा शुभकारिणी भवति ?

- (1) स्वर्गस्था (2) पातालस्था (3) भूमिस्था (4) अन्तरिक्षस्था

08. जीमूतवाहनस्य राशिर्भविष्यति।

- (1) मकरराशिः (2) कर्कराशिः (3) मेषराशिः (4) कन्याराशिः

09. उपमालंकारस्य कृते कस्य कवेः प्रसिद्धिरस्ति ?

- (1) श्रीहर्षस्य (2) दण्डिनः (3) कालिदासस्य (4) माघस्य

10. निम्नांकितेषु कोऽस्ति प्राचीनतरः ?  
 (1) गौतमबुद्धः (2) महावीरः (3) कौटिल्यः (4) पतंजलिः
11. धर्मस्य कति स्थानानि ?  
 (1) चतुर्दश (2) द्वादश (3) एकादश (4) त्रयोदश
12. मुञ्जाधारणं कर्तव्यम्-  
 (1) ब्रह्मचारिणा (2) वानप्रस्थिना (3) शूद्रेण (4) गृहस्थेन
13. गुरुगृहे वेदाध्ययनन्तरं क्रियते-  
 (1) उपनयनम् (2) नामकरणम् (3) समावर्तनम् (4) वेदारम्भः
14. जन्माष्टमी भवति-  
 (1) चैत्रमासे (2) भाद्रमासे (3) कार्तिकमासे (4) आश्विनमासे
15. ब्रह्मक्षत्रियविदसु कः श्रेष्ठः ?  
 (1) द्विजः (2) वैश्यः (3) क्षत्रियः (4) शूद्रः
16. कति व्यसनानि सन्ति ?  
 (1) षोडश (2) सप्तदश (3) अष्टादश (4) नवदश
17. कति विधम् ऋणादानम् ?  
 (1) सप्तविधम् (2) अष्टविधम् (3) नवविधम् (4) दशविधम्
18. सपिण्डानां मृताशौचं भवति  
 (1) दशदिनानाम् (2) एकादशदिनानाम् (3) त्रयोदशदिनानाम् (4) पञ्चदशदिनानाम्

19. अग्नेः आत्मनि आरोपाय का इष्टिः क्रियते ?  
 (1) प्राजापत्येष्टिः (2) दर्शेष्टिः (3) नक्षत्रेष्टिः (4) पूर्णमासेष्टिः
20. विपत्तिकाले चतुर्वर्णैः यः धर्मः स्वीक्रियते स अस्ति ?  
 (1) आपद्धर्मः (2) स्वधर्मः (3) विधर्मः (4) परधर्मः
21. आ चतुर्थात्मवेत्-  
 (1) स्रावः (2) पातः (3) निपातः (4) प्रसूतिः
22. स्मृतिष्वपि प्रबला का ?  
 (1) मनुस्मृतिः (2) व्यासस्मृतिः (3) नारदस्मृतिः (4) कात्यायनस्मृतिः
23. द्विविध एव संस्कारो भवतीति कोऽभिप्रैति ?  
 (1) हारीतः (2) याज्ञवल्क्यः (3) मनुः (4) व्यासः
24. धर्मशब्दे कः प्रत्ययः ?  
 (1) मन् (2) धर्मन् (3) तुमुन् (4) घञ्
25. नक्तव्रतस्य मुख्यकालः वर्तते-  
 (1) प्रदोषकालः (2) निशीथकालः (3) मध्याह्नकालः (4) पूर्वाह्नकालः
26. पुत्राः कतिविधाः ?  
 (1) दशविधाः (2) एकादशविधाः (3) द्वादशविधाः (4) त्रयोदशविधाः
27. हत्वा छित्वा मित्वा वा यत् कन्याहरणं क्रियते तत्-  
 (1) राक्षसविवाहः (2) पैशाचविवाहः (3) गान्धर्वविवाहः (4) आसुरविवाहः

28. द्विजातीनां शुश्रूषा कस्य धर्मो वर्तते ?  
 (1) शूद्रस्य (2) क्षत्रियस्य (3) ब्राह्मणस्य (4) वैश्यस्य
29. जन्मानन्तरं सर्वप्रथमः कः संस्कारः भवति ?  
 (1) जातकर्म (2) नामकर्म (3) चौलकर्म (4) निष्क्रमणम्
30. समयान्मिथः कः विवाहः ?  
 (1) गान्धर्वः (2) प्राजापत्यः (3) राक्षसः (4) ब्राह्मः
31. श्राद्धकर्मणि प्रथमाधिकारी भवति ?  
 (1) औरसपुत्रः (2) दौहित्रः (3) दत्तकपुत्रः (4) भार्या
32. स्त्रीधनं कतिविधम् ?  
 (1) षड्विधम् (2) पञ्चविधम् (3) सप्तविधम् (4) नवविधम्
33. हीनः कति विधः ?  
 (1) पञ्चविधः (2) षड्विधः (3) सप्तविधः (4) अष्टविधः
34. चतस्र एव विद्या इति कः वदति ?  
 (1) याज्ञवल्क्यः (2) पराशरः (3) कौटिल्यः (4) नारदः
35. धर्मशास्त्रं तु वै इत्यस्य अग्रे किं ?  
 (1) स्मृतिः (2) श्रुतिः (3) आख्यानम् (4) व्याख्यानम्
36. अब्दस्य पञ्चभेदा इति कस्य मतम् ?  
 (1) माधवस्य (2) व्यासस्य (3) कात्यायनस्य (4) शौनकस्य

37. व्यवहारस्य कति पादाः ?

- (1) चत्वारः (2) त्रयः (3) द्वौ (4) पञ्च

38. गौतमेन कति संस्काराः वर्णिताः ?

- (1) षोडश (2) त्रयोदश (3) चत्वारिंशत् (4) पञ्चदश

39. धर्मसूत्रेषु प्राचीनतमं धर्मसूत्रम्-

- (1) गौतमम् (2) हारीतम् (3) बौधायनम् (4) आपस्तम्बम्

40. चूडाकरणात् प्राक् भवति-

- (1) बालः (2) शिशुः (3) कुमारः (4) ब्रह्मचारी



**Short Answer Questions****लघु उत्तरीय प्रश्न**

**Note :** Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01. सर्वस्यापि व्यवहारस्य मूलभूतत्वं वादानस्य स्वोपपत्ति साधयत।
02. धर्मशास्त्रा-अर्थशास्त्रविरोधे सोदाहरणं किं प्रबलम् इति सयुक्ति निरूपयत।
03. औरसादयः द्वादशपुत्राः के ? तेषु कति दायदबान्धवाः कति अदायादबान्धवाः?
04. दायोनाम कः? शास्त्रीय विभागक्रमश्च कीदृशः? सप्रमाणं लिखत।
05. स्वत्वं किं लौकिकमुवेत अलौकिकम् विभागात् स्वत्वम् अथवा स्वतः?
06. दत्तकाधिकारी कः? स्त्रीणां दत्तकग्रहणे अधिकारः अस्ति न वा?
07. मनोः स्मृतौ द्वादशाध्यायार्थान् समासतः लिखत।
08. दत्तकपुत्रस्वीकृत्यनन्तरं औरसे जाते दायव्यवस्था आशौच व्यवस्था च कीदृशी ?
09. पञ्चमहापातकानां स्वरूपं प्रायश्चित्तञ्च प्रतिपादयत।
10. वाक्यापारुष्यदण्डपारुष्ययोः स्वरूपं साधु उपपादयत।

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.  
प्रश्न संख्या

Page for Short Answer  
लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

**ROUGH WORK**  
रफ़ कार्य

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।